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SORTIMENTS FORHOLD FOR BØG 1965/66 
Vid. ass ., forstkandidat SØREN FL. MADSEN 

Indledning 
I efteråret 1967 - før stormfaldet - indledtes ved skov

brugsafdeli<ngen arbejdet med at fremskaffe sm:timenlsfo·r
hold for bøg og gran. Det besluttedes at lade hugsten i et 
enkeH år danne grundlag for sortimentsforholdene, og tB 
dette formål valgtes året 1965/ 66 af følgende grunde. For det 
første måtte der tilvejebringes et så aktuelt materiale som 
muligt - dog under hensyntagen til dette materiales anvende
lighed også på senere år. De år, som herved først og fremmest 
kunne komme på tale, var 1965/66 og 196&/67. For det andet 
skønnedes sortimentsforhoJ.d for gran 1965/66 at være mere 
»normale« end fra 1966/67, hvor det ekstraordinært ,store 
stormfald ville være et fOflstyrrende element. Og sidst - men 
ikke mindst - var der i Dansk Skovforenings økonomisk-sta
tistiske afdeling - i Isamarbejde med Skovbrugets Arbejdsgi
verforeninger - tilvejebragt et foreløbigt materiale i forbin
delse med undersøgelsen: »Skovning. Præstationer og for
tjenester 1965/66. Bøg og Gran«, der kunne bruges som 
grundlag for en videregående sortimentsf,orholdsundersø
gelse. Dette materiale blev efter henvendelse ti! skovrider 
TOLSTRUP velvilligt stillet til rådighed for undersøgelsen. 

Som grundlag for det videre arbejde indhentedes herefter 
oplysninger fra et antal private skovdistrikter. I forbindelse 
med indsamling af oplysninger fra de medvirkende distrik
ter blev der fra flere af disse udtalt ønske om at se det 
færdigbearbejdede materiale offentliggjort. Dette sker her
med for bøgematerialets vedkommende, mens granmateria
let - som har vist sig at rumme meget store, lokalt betin-
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gede afvigelser - forbeholdes skovbrugsafdelingens interne 
brug. 

Undersøgelsen fremstår altså som et resultat af et sam
arbej de mellem flere instanser. Dette indebærer såvel for
dele som ulemper. Metoden er fordelagtig derved, at den på 
grund af en ofte uforbeholden indsats på de medvirkende 
distrikter har muliggjort en hurtig indsamling af store 
mængder oplysninger fra et geografisk vidtstrakt område, 
mens ulemperne dels består i de almindelige kommunika
tionsvanskeligheder, dels i at de byrder, som en del af de 
medvirkende har været i stand til at påtage sig på grund 
af stormfaldet, naturligt har været begrænsede. Ved siden 
heraf bør det nævnes, at undersøgelsens historiske natur 
har vanskeliggjort - og undertiden umuliggjort - fremskaf
felsen af eksakte data. Dette gælder i særlig grad fastsæt
telsen af de til hugsterne hørende diametre, hvorfor tilnær
mede metoder har måttet tages i anvendelse. 

Indsamling af basismateriale 
Indsamlingen af de første oplysninger til brug for Skov

brugets arbejdsgiverforeninger begyndte juni 1966 med ud
sendelse af spørgeskemaer til et antal private skovdistrikter 
på over 1000 ha, hvor hvert distrikt blev anmodet om at 
give oplysninger om 3 eller 5 bevoksninger af bøg (og ind
blandet løvtræ) fordelt til diametergrupper. Der blev pr. be
voksning bedt om bl.a. følgende oplysninger: 

antal skovede enheder specificeret som arbej ds
overenskomsten 

fastrnassetal 

foryngelseshugst, tyndingshugst 

alder og bevoksningsdiameter fra sidst udarbej
dede plan eller måling 

nedre aflægningsgrænse 

bonitet. 
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13. oktober 1967 udsendte Skovbrugsafdelingen ,til de sam
me distrikter en anmodning om at specif,icere sortiments
gruppen kævler til kvalitets- og dimensionsklasser for bøg 
samt summamængder kævler af andre træarter. Senere er 
der i betydeligt omfang indhentet oplysninger om fordelin
gen af sniigavn- og brændegruppen til bøg og andre træ
arter. 

Sidst men ikke mindst er der endvidere in d hen,te t oplys
ninger om de enkelte bevoksningers struktur, for herigen
nem at sikre et så homogent og veldefineret basismateriale 
som vel muligt, ligesom de oprindelige oplysninger i en vis 
udstrækning er kontrollerede. 

Bevoksn i ngerne 
Bonitet. 

Den del af bevoksningerne, som indgår i undersøgelsen, 
og som højst er 120 år, og hvortil distrikterne har knyttet 
en boniletsansæHelse, er i tabe l 1 fordelt til bonitetsklasser. 
De angivne bon'iteter er givetvis ikke alle bestemt med 1 
decimals nøjagtighed, men det er i hvert fald berettiget at 
konstatere, at bonitet,sspredningen er lille og at middel
boniteten er ca. 1,7. 

Tabel 1. Bevoksningerne fordelt til bonitetsklasser. 

0,8- 1,3- 1,8- 2,3- 2,8- 3,2-
Bonitet - 0,7 1,2 1,7 2,2 2,7 3,2 3,7 

Antal bevoksninger. , 9 17 19 3 

Det kan næppe undre, at det inden for de her givne boni
tetsgrænser ikke har været muligt at finde en korrelation 
mellem bonitet og sortimentsforhold. 

Et enkelt distrikt, hvor de undersøgte bevoksninger havde 
en gennemsnitsbonitet lavere end 4, er ude,ladt af undersø
gelsen. Sortimentsforholdene fra distriktet afveg klart fra 
det øvrige materiale, men i hvor høj grad boniteten er årsag 
til dette forhold, er uvist. 

38 * 
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Etagel'ing. 
Den altovervejende del ,af hugsterne er foretaget i enlagede 

bevoksninger. Hvor bevok'sningerne har haft en etableret 
underetage, og hugsten i denne har kunnet ilsoleres fra hug
sten i overetagen, er dette sket, og kun overetagens tal ind
går 'i undersøgelsen. Hvor adskillelse ikke har været mulig, 
er be~oksningen udeladt af undersøgelsen. Hvor der har væ
ret tilfældig, spredt undervækst, er bevoksningen medtaget, 
selvom en udskillelse af underetagen ikke har været mu
lig, men del er kun sket, hvor man fra dilstriktets side har 
kunnet give sikre oplysninger om, a,t mængden af effekter 
fra underetagen har været af betydningsløs størrelseso,rden 
for alle sortimenter. 

Alder. 
Alle hugstopgørelser, som vides at hidrøre fra uensald

rende bevoksninger, er udeladt af undersøgelsen. 
ImidJlertiod er alderen, særlig i ældre bevoksninger, kun 

bestemt som en gennemsnitsalder, og i sådanne tilfælde til
freds'stilles ønsket om ensaldrende bevoksninger kun der
ved, at man fra distrikternes side har fundet det rimeligt at 
tildele den enkelte bevoksning en og kun en bevoksoings
alder samt indirekte en og kun en bevoksningsdiameter. 

Indblanding. 
De fleste bevoksninger, som indgår i undersøgelsen, har 

været rene bøgebevoksninger uden indblanding af frem
mede træarter. 

Bevoksninger med væsentlig indblanding, skønsvis mere 
end ca. 10 %, er udeladt af undersøgelsen. 

Hvor indblandingen har været mindre væsentlig er be
vok'sningerne kun medtaget under en af to forudsætninger : 
For det første at indblanding i hugsten totalt har kunnet 
fraskilles. Sortimentsforholdet er derefter beregnet på basis 
af den rene bøgehugst. For det andet, at kævlerne fra ind
blandingstræerne har kunnet adskilles, og hvor samtidig 
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de ,dert:il svarende rm.-bkr.-sortimenterskønsvis har udgjort 
mindre end ca. 1 % af den samlede bøgehugst, og sorti
menisforholdet er dereHer beregnet alene på grundlag af 
den praMisk taget rene bøgehugst. 

Beuoksningsdiameter. 
Til hver bevoksning er der knyttet en bevoksningsdiame

ter. Denne indgår som sådan ikke i undersøgelsens endelige 
resuUat, mener i de fleste tilfælde en vigtig meJ\lemregnings
størrel'se ,til bestemmelse af diameteren i hugsten. Der er 
udfoldet be1ydelige bes1træbelser for at bO'fitluge skønsvise 
diameteransæUelser, hvilket såvidt vides er lykkedes prak
tisk taget overalt. 

Bevoksningsdiameteren kan være opgjort på en af føl
gende måder. I de fles,te - særlig i ældre - bevoksninger er 
der målt en bevoksningsdiameter i forbindelse med periode
planen, 'Og denne måling er ført frem .ul 1965/66, ved hjælp 
af tilvækstoversigter. .J de fleste øvrige tilfælde er bevoks
ningsdiame1eren for 1965/66 ansat ud flra generelle dishikts
diameterkurver. Og endelig er i få tilfælde bevoksning,sdia
meteren målt ved hjælp af stikprøvevis klupning i bevoks
ningen. 

Hugsterne 

Fustmussetal. 
Hvor der fra ,distrikternes side er anført fastrnassetal, er 

disse anvendt på de pågældende distrikters hugst. Dog er 
der for de få distrikter, som ikke har anført fastrnassetal 
1,10 for kævler, også for disses vedkommende anvendt fast
massetallet 1,10. 

Til opgørelse af hugsten på distrikter, som ikke selv har 
anfø:nt faslmassetal, er der anvendt standardtal, nemlig for 
de vigtigste sortimenter: 

snitgavn, rm: 
gulvtræ, rm: 

0,80 
0,75 



320 

kemitræ, bkr: 1,00 
knuder og vrag, rm: 0,70 
knippel, rm: 0,55 

Nedre aflægningsgl'ænse. 
Distrikterne har anført nedre aflægningsgrænser, som va

rierer fra 5 cm til 12 cm. En så stor variation vil na,turligvis 
have stor indflydelse på den aflagte mængde af ,de 'Sorti
menter som dimensionsmæssigt når den nedre aflægnings
grænse - først og fremmest kemilræ og knippel. Virkningen 
heraf på sortimentsforholdet vil være kraftigs,t for de nævnte 
sortimenters vedkommende, men heller ikke de øvrige sorti
menter vil være upåvirkede. Det endelige resultat vil så
ledes herigennem være behæftet med stor spredning, og der 
vil råde usikkerhed med hensyn til den aflægningsgrænse 
sortimentsforholdet repræsenterer . 

For at råde bod på dette forhold er hver enkelt hugs,t, 
hvor nedre afIægningsgrænse ikke er anført som 7 cm, kor
rigeret, således at den samlede hugstmængde svarer til 
denne grænse. Forøgelsen eller formindskelsen af den sam
lede hugstmængde er derefter ved et skøn fordelt til de 'Sorti
menter, som dimensionsmæssigt når nedre aflægnings
grænse. Korrektionen af den samlede hugst er sket ved 
hjælp af forsøgsvæsenets prøvefladelal (H. A. HENHIKSEK, 

] 951, tabel XIII), og fører ikke til noget absolut nøjagtigt 
resultat, men der er givetvis i hvert enkelt tilfælde gennem 
korrektionen opnået en betydelig tilnærmelse hertil. 

Undersøgelsen er herefter videreført på basis af de korri
gerede tal. Det bør endvidere nævnes, at de omtalte 7 em 
skønsvis stemmer overens med middellallet for hugsternes 
aflægningsgrænser. 

Hugstens størrelse. 
Den samlede hugst, som herefter danner basis for de i 

det følgende beregnede sortimentsforhold , er opgjort til 
16.996 013, fordelt på ialt 74 enkelthugster. 
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En over,sigt over enkelthugsternes størrelse er givet 
tabel 2. 

Tabel 2. Antal enkelthugster fordelt efter hugsternes størrelse 

50- 100- 150- 200- 250- 300-

Hugsternes størr., m' - 49 99 149 199 249 299 349 350-

AnI. enkelthugst., stk. 5 12 11 13 10 7 2 14 

De mindste hugster hører generelt sammen med de mind
ste hug,stdiametre og har det færreste antal sortimenter. 

Hugsfdiamefer. 

Kun i 3 tyndingshugster er hugstdiameteren målt på de 
udviste træer ri. hugståret. 

De øvrige hugster omfatter for ca. halvdelens vedkom
mende renafdriHer, overstanderhugs.ter og lys,stillinger, hvor 
hugstdiameteren er sat lig bevoksningsdiameteren i hugst
året. 

I ,de resterende hugs,ter, som alle er tyndingshugster, er 
hug,stdiameleren bestemt indirekte gennem bevoksningsdia
meteren i hugståret, idet principielt to forskellige frem
gangsmåder er taget i anvendelse. For det første har et be
tydeligt antal distrikter gennem prøveflademålinger og lig
nende for de senere år og i bevoksninger karakteristiske for 
distriktet kunnet give oplysninger om forholdet mellem 
hugst- og bevoksningsdiameter. Oplysningerne' har ofte væ
ret så talrige, at det uden vanskeHghed har været muligt at 
opstille hugstdiameteren som en funktion af bevoksnings
diameteren, og denne funktion er herefter anvendt til en 
distriktsvis bestemmelse af hugstdiameteren i de i under
søgelsen indgående hugster. I den anden og mindsIte del af 
tyndingshugs1erne er hugstdiameteren ansat som 90 % af 
bevoksningsdiameteren i hugslåret. Denne forholdsvise an
sættelse stemmer overens med bonitelsoversigterrres diame
terforhold og fører næppe til ensidig,t væsentlig forkerte 
hugstdiametre, dels fordi bonitetsoversigte1rnes, hugststyrke 
vel stadig svarer nogenlunde til gennemsnittet for danske 

39 
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distrikter, del,s fordi tlyndingshugsterne ,i alt væsentlig er 
sket i unge bevO'ksninger, hvO'r den absO'lutte fejl på hugs!
diameteren vanskeligt kan være stor. 

Sorti mentsforhold 

Enkelthugstemes sortimentsforhold. 
Det er i tidligere afsnit bes,kre,vet, hvO'rledes bevoksnin

gerne, sO'm indgår i den videre undersøgelse, er udvalgt, O'g 
hvorledes hugsten i di'sse bevO'ksninger er behandlet. 

FO'r hver af de bevO'ksningsvise hugs!ter er ,der herefter 
beregnet et sOI1timentsfO'rhO'ld med en vidtgående specifika
tiO'n tilsO'rtimenter. En nøjere beskrivelse af disse sorti
menter fremgår ,af næste afsnit. 

Der er hermed dannet ialt 74 enkel tsoI1timentsfnrhO'ld, 
som med hensyn til oprindelse O'g antal fo,rdeler sig som 
vist i tabel 3. 

Tabel 3, Antal enkeltsortimentsforhold fordelt til oprindelsessted. 

Oprindelsessted (distrikt) Antal sortimentsforhold 

Bidstrup. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Bregentved. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
Dønnerup .. . . .. . . . . . .. .. ... . .. .. . . 4 
Frijsenborg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
Gisselfeld. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 
Holmegård. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Holsteinsborg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Hvidkilde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
Knuthenborg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
Kongsdal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Oreby og Berritzgård . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Petersgård . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
Rathlousdal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Ravnholt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
Skjolde næs holm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
Svenstrup. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Tranekær. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
Vemmetofte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Wedellsborg ... .. ..... . ... ....... . . 
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Geografis.k fordeler materialet sig som vist i tabel 4. 

Tabel 4. Antal enkeltsortimentsforhold fordelt til landsdele. 

Landsdel Antal sortimentsforhold 

Sjælland . . ..... . .. . . . . . ....• . ...... 36 
Lolland-Falster. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
Fyn-Langeland. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
Jylland. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Mate'rialet er med andre ord for.deU over en meget betyde
lig del af de bedre danske bøgelokahteter (jfr. afsnittet 
Bonitet). Da hugsterne endvlidere med henblik på sor:ti
mentsforhoJ.dsberegning er ganske tilfældigt udtaget, må 
det forventes,at maJteriaoJet rummer praktisk taget alle fore
kommende kvali:teter og aflægningsmetoder på stO're pri
vate skovdistrikter med gode bøgeboniteter. 

EnkeltsortimentsforhO'ldene danner heref,ter g,rundlaget 
for den videre undersøgelse, idet de overalt er anført med 
den tilhørende hugs-tdiameter som lindgangsparameter. 

Sorlimentsgrupper. 

I mange henseender vil det være fordelagtigt aJt samle de 
almindeligt forekommende handelssortimenter i passende 
grupper. Dels vil man ofte i praksis have brug for en sådan 
gruppevis inddeling, dels får man lettere overblik over ma
terialet, og endel,ig får man elimineret en del af 'spredningen 
i materialet. Af disse grunde arbej.des der foreløbigt med 
følgende gruppevi,se sortimentsinddeling. Angående sorti
mentsdefinitionerne kan der først og fremmest henvises til 
Vejledende Priser for Løvtræ 1965/ 66 (oktoher 1965). 

39 * 

Gruppe nr. Sortimentsgruppe 

1 A, B, C-kævler 50- cm 
2 A, B, C-kævler 40- 49 cm 
3 A, B, C-kævler 30- 39 cm 
4 D, svelle, træsko-kævler 
5 Stavkævler, junekerkævler, snit

gavn, gulvtræ, kassetræ 
6 Vragkævler, klov, knuder, vrag 

Kemitræ, næk, fagot, knippel 
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Fig. la. Enkeltsortimentsforholdene gruppevis lagt op efter hugstdiameter. 

I gruppe 5 omfatter sortimentet snitgavn praktisk taget 
kun stavtræ. Endvidere er der i denne gruppe medregnet 
sortimenterne tændstikkævler og bundgarnspæle, som kun 
meget sjældent og i meget små mængder optræder i ma
terialet. 

Efter beregning af enkeltsortimentsforholdenes grupper 
er disse i figur la og Ib lagt op efter hugstdiameter. 

De herved fremkomne punktsværme giver umiddelbart 
jndtryk af den <spredning, der findes i enkeHhugsiernes 
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Fig. lb. (Som la). 

sortimentsforhold. Det må ganske vist erindres, at en del af 
spredningen for en given hugsldiameter hidrører fra usik
kerhed på diameterbestemmelsen , men formodentlig kun 
hvor punktsværmenes hældning er meget stej l vil dette for
hold have væsentlig betydning for 'spredningens størrelse. 

Det er meget væsentligt at få klarlagt, i hvor høj grad 
den vi'ste spredning kan genfindes for mindre dele af mate
rialet, samt i hvor høj grad materialets gennemsnit stem
mer overens med gennemsnittet af mindre dele af materia-
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Fig.2a. Gennemsnitlige gruppevise sortimentsforhold. 

let. Dette er for spinkelt til, at der med rimelighed kan 
foretages en distriktsvis afprøvning, og problemet vil derfor 
i det følgende blive angrebet på andre måder. 

Gennemsnitlige gruppevise sorlimentsforhold. 
Det fremgår umiddelbart af figur 1 a og 1 b, a t der trods 

en undertiden ikke ubetydelig spredning - er en tydelig dia
meterafhængig udviklingstendens i punktsværmene. Dette 
er udnyttet i figur 2a og 2b og den dermed overensstem
mende tabel 5, hvor punkterne er udjævnet som vist. 
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Fig. 2b. (Som 2a). 

Udjævningen er foretaget derved, at der primært er frem
bragt de kurver, som har de mindste lodrette summa
afstande til punkterne, og som sekundært har en naturlig 
gang. Metoden som sådan beror naturligvis i sidste instans 
på et personligt skøn, men skønnet har i dette specielle til
fælde kun haft ring.e spillerum, idet der er lagt afgørende 
vægt på den primære forudsætning. 

Der kan også rejses principielle indvendinger mod udjæv
ningsmetoden, men set fra en praktisk synsvinkel er den 
i dette tilfælde fuldt anvendelig. 

40 ' 
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Fig. 3. Enkeltsortimentsforholdene fra distrikter vest for Storebælt sammen
stillet med gennemsnitssortimentsforholdet (jfr. fig. 2a). 

Analyse af det gennemsnitlige gruppevise sortimenlsforhold. 

Det er klart, at gennemsnitssortimentsforholdet ligger 
tæt ved en meget stor del af enkeltsorlimentsforholdene og 
vil kunne bruges som tilnærmelsesværdi for disse. For ogs å 
at afprøve gennemsnitssortimentsforholdet som sådant, er 
dette i figur 3 sammenstillet med enkeltsortimentsforhol
dene fra distrikter vest for Storebælt. Disse enkeltsorti
mentsforhold indgår ganske vist i totalmaterialet (jfr. figur 
2a og 2b) men udgør kun mellem % og I/s heraf, og man 
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Fig. 4. Enk eltsortimentsforholdene, når disse i den vigtigste gruppe med A, B, 
C-k ævler er dårligere end gennemsnitssortimentsforholdet, sammenholdt med 

gennemsnitssortimentsforholdet (jfr. fig . 2a). 

ville derfor ikke på forhånd kunne forvente nogen særlig 
god overensstemmelse i betragtning af den stedvis ikke ube
tydelige spredning. 

Figur 3 viser imidlertid en overraskende smuk overens
stemmelse. Der er kun vist de 4 første sortimentsgrupper. 
Ved at udjævne alene på grundlag af det spinklere mate
riale vest for Storebælt vme man få en afvigelse, som kun 
var på ganske få procent i forhold til totalgennemsnittet, 



Hugstdiameter, cm 

Sortimentsgruppe 

A, B, C-kævler d; 50 cm, % . .. . 
A, B, C-kævler 40- 49 cm, % ... . 
A, B, C-kævler 30-39 cm, % .... I 
D, svelle, træskokævler, %. . . . .. I 
Stavkævler, junekerkævler, snit- I 

gavn, gulvtræ, kassetræ, % .... 
Vragkævler, klov, knuder, vrag, % I 

:::i~~, .flæ~: ~a~~t~ ~.~i~~.e~,.~.: I 
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Tabel 5. Gennemsnitli! 

7,5 10,0 12,5 15,0 17,5 20,0 22,5 25,0 27,5 30, 

o 
O 
O 

O 

O 

O 

o O O O O 
O O O O O 
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O 38 60 71 78 
O O O O O 

O O O 
O O O 
O O 7 
O O O 

82 85 80 
O O O 

100 100 62 40 29 22 18 15 13 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 1( 

men på grund af spredningen i det spinkle materiale ville 
berettigelsen af en sådan ændring være tvivlsom. Når Store
bælt anvendes som skillelinie, afslører materialet således 
ikke nogen væsentlig landsdelsvis forskel på de gennem
snitlige, gruppevise sortimentsforhold. 

Selvom gennemsnitssortimentsforholdet ikke anfægtes 
alvorligt i ovenstående tilfælde, er det dog en kendsgerning, 
at man ri. enkelttillælde har en betydelig afvigelse, ligesom 
det heller ikke på forhånd kan afvises, at der .kan være af
vigelser i gennemsnittet af mindre - naturligt sammenhø
rende - dele af materialet. En meget vigtig del af disse af
vigelser vil herefter blive undersøgt. 

Det er klart, at en afvigelse fra gennemsnii"ssortiments
forholdet i en vilkårlig ,af grupperne vil modsvares af en 
afvigelse i modsat retning i en eller flere andre grupper. I 
figur 4 og 5 er det undersøgt, hvorledes en afvigelse fra 
gennemsnitJssortimentsforholdet i den vrigtigste af A-, B-, C
kævlegrupperne ,influerer på gennemsnittet og spredningen 
i andre sortimentsgrupper. (Angående sortimentsgruppe
n nm re henvises til side 323). 

Hvilken af A-, B-, C-kævlegrupperne der kan betegnes 
som den v,ig.tigsle, må naturligt afhænge af hugstdiamete
ren. Som vigtigste gruppe med A-, B-, C-kævler er valgt 
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uppevis sortimentsforhold. 
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gruppe l, når hugstdriameteren er 55 cm og derover, grup
pe 2 når hugstdiameteren er 45- 54 cm, og gruppe 3 når 
hugstdiameteren er 44 cm og derunder. Med den valgte 
diameterinddeling bliver den vigtigste gruppe den af A-, 
B-, C-kævlegrupperne, som har de størs,te procenttal i gen
nemsni tssortimen tsf orholdet. 

Betragter man herefter figur 4, ser man umiddelbart, at 
den formindskels·e af gennemsnittet i den ",igtigs,te gruppe 
med A-, B-, C-kævler, ,som udvælgelsen naturligt har med
ført, og som cr af størrelsesordenen 5 % , ikke - eller i hvert 
fald kun ganske ubetydeligt - har påvirket gennemsnittet 
af enkeltsortimentsforholdene i de andre A- , B-, C-kævle
grupper. Den del af enkeltsortimentsforholdene som med 
hensyn til den vigtigste A-, B-, C-kævlegruppe ligger lavere 
end materialets totalgennemsnit henter altså ,i gennemsnit 
ikke noget af den tabte kvalitet tilbage ved en forøget 
mængde A-, B-, C-kævler i de andre grupper, men tabet må 
erstattes ved en forøgelse af procenttallene i de ringere 
sortimentsgrupper. Ser man på gruppe 4 i figur 4, fremgår 
det umiddelbart ved SJammenligning med gruppe 4 i fig,ur 
la, at spredningen på punkterne er blevet reduceret væsent
ligt, og sammenlignet med lotalgennemsniHet (jfr. figur 2a) 
ser man ligeledes umiddelbart, at del materialets gennemsnit 
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Fig. 5. Enkeltsortimentsforholdene, når disse i den vigtigste gruppe med A, n, 
C-kævler er bedre end gennemsnitssortimentsforholdet, sammenholdt med 

gennemsnitssortimentsforholdet (jfr. fig. 2a). 

er hævet med ca. 5 % for hugstdiametre over 40 cm. Under 
40 cm hugstdiameter må kompensationen væsentligt søges 
i gruppe 5 (ikke anført). 

På ganske samme måde fremgår det af figur 5, at en 
udvælgelse af de enkeltsortimentsforhold, som med hensyn 
til den vigtigste A- , B-, C-kævlegruppe ligger over total
gennemsnittet, ikke bev,irker nogen væsentlig ændring af 
gennemsnittet i de øvrige A-, B-, C-kævlegrupper, men at 
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den formindskelse af gennemsnits tallene, som må ledsage 
udvælgelsen, skal findes væsenUigst i gruppe 4 og delvis i 
gruppe 5 (ikke anført). Ligeledes ses det, sammenholdt 
med gruppe 4 i figur la, at spredningen i gruppe 4 er redu
ceret væsentligt. 

Disse analyser må herefter føre til følgende - overra
skende enkle konklusion: For den del af enkeUsortiments
forholdene, som med hensyn til den vigtigste A-, B-, C
kævlegruppe ligger forskudt over (under) tot'algennemsnit
tet vil bedste tilnærmelse hl delmaterialet fås ved at redu
cere (forøge) gennemsnittet i gruppe 4 (under 40 cm hugst
diameter i gruppe 5) tilsvarende og lade alle andre grup
pers gennemsnit være uforandret. I tilgift bliver sprednin
gen i gruppe 4 i begge tilfælde formindsket, hvilket betyder 
større sikkerhed i angivelsen af D, svelle-, træsko-kævle
mængden. Dette analyseresultat - som bedst anskueliggøres 
ved en sammenligning af gruppe 4 i figur 4 med samme 
gruppe i figur 5 - er overraskende, fordi man umiddelbart 
ville have forudset en reaktion i de andre A-. B-, C-kævle
grupper på udvælgelsen. 

Endelig skal kort berøres et problem, som har speciel 
interesse ved de mindre hugsldiametre, nemlig dimensions
grænsen mellem ' gruppe 5 og 7. Såvidt vides har man oftest 
på distrikterne tilstræbt en nedre aflægningsgrænse for 
gruppe 5 på mellem 12 og 15 cm. For større hugsldiametre 
betyder det kun ganske få procents forskel på gruppe 5 og 7 
om den ene eller anden grænse anvendes, anderledes for
holder det sig natudigvis for hugstdiametre under ca. 25 cm, 
hvor de to grupper repræsenterer de eneste alternativer. I 
figur 6 er gennemsnitssortimentsforholdets gruppe 5 (jfr. 

fig. 2b, gruppe 5) sammenstillet med beregninger over ved
ma'ssens fordeling på prøveflader til dimensionsklasser for 
tre bevoksningsdiametre - 15, 20 og 25 cm (H. A. HENRIK

SEN, l. c.) (de sammenhørende punkter er på skøn forbundet 
med stiplede linier). Ved beregningen er der alene taget 
hensyn til vedmassen på 7 cm og derover, svarende til 
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Fig. 6. Sortimentsgruppe 5 sammenstillet med bevoksningsvise beregninger 
over vedmassens (7 em og derover) fordeling på prøveflader ved given be

voksningsdiameter (H. A. Henriksen, l.e.) . 

@rundlaget for sortimentsgrupperne, men det har ikke væ
ret muligt at includere fældningstabet ·i beregningerne, hvil
ket dog i givet fald kun ville ændre ubetydeligt på de be
regnede tal. Netop fordi prøvefladerne ikke indehoIder ud
kantstræer, skal man være forsigtig med at drage for vidt
gående konklusioner af sammenstillingen. Figur 6 viser 
imidlertid en så god overensstemmelse, som man vel forud 
kunne forvente, og kun 1 diameterintervallel 22- 25 cm er 
der en beskeden afvigelse. 

Gennemsnitlige videre differentierede sortiments
forhold. 

I tabel 6 er anført en v;idere inddeling af tabel 5, idet 
samme metoder, som anvendtes ved beregning af tabel 5, 
igen er taget ,i anvendelse. 

Tabel 6 må naturligvis betragtes med større varsomhed 
end tabel 5. Tabellen indeholder utvivlsomt meget rigtigt , 
men man må i højere grad end i tabel 5 være på vagt over 
for lokale niveauafvigelser, endvidere må mun være op
mærksom på, at den absolutte spredning på enkeltiagttagel
serne - når tabellens procenttal er nået over ca. 3 - ofte 
er næsten lige så stor pr. sortiment, 'som det var tilfældet 
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for den tilsvarende sDrtimentsgruppe (jfr. figur la Dg Ib) 
- i visse tilfælde kan den absDlutte spredning endog være 
større. 

Anvendelse af sortimentsforholdene 

Vedrørende ,anvendelse af sørlimenlsforhDld i almindelig
hed kan der bl.a. henvises til lærebøger i skovbrugsøkD
nomi. Af danske forfattere giver N. K. HERMANSEN (1964) og 
A. HDWARD GRØN (1943-44) disse problemer en fyldig be
handling. 

Der kan dDg her være grund til at fremhæve tD princi
pielt fDrskeIHge måder at betragte SDrtimentsfDrhDldene på 
- hvilket man må holde sig før øje, da begge betragtnings
måder hver for 'sig danner grundl,ag f Dr vigtige anvendelser 
af sortimentsfDrhDldene (i det følgende kan der eksempelvis 
henvise's til tabel 5 Dg tahel 6). SDm forudsætn,ing for begge 
betragtningsmåder tænkes et skovbrugs bevoksninger for
delt til hugstdiameterklasser, således at bevoksninger med 
samme hugstdiameter udgør en klasse. 

Herefter kan sDrtimenlsfDrhøldene for det første betr'ag
tessDm en klassevis beskrivelse af et samlet skøvbrugs 
sortimentsvise hugstsammensætning f Dr et kDrtere tidsrum . 
Et tidsrum kan i denne fDrbindelse betragtes SDm kDrtere, 
f Dr så vidt der ,ikke inden f Dr dette er sket væsentlige æn
dringer i aflægningspraksis. Fremgangsmåden ved denne 
undersøgelse, og resultaterne som fremg å r heraf, baserer 
sig netop på en sådan betragtningsmåde. 

For det andet kan sørlimentsforholdene - idet kendska
bet til den fremtidige alderj hugstdiametersammenhæng for
udsættes - betragtes som en samlet beskrivelse af en vil
kårlig af klassernes fremtidige kvalitets- og dimensionsvise 
hugstsammensætning. Man må i dette tilfælde betragte de 
i sortimentsforholdene anførte sortimenter 'som udtryk for 
bestemte kvaliteter og dimensioner. Der er intet i vejen for. 
at man også anvender sortimentsforholdene til disse fDr
mål, men man må gøre sig klart. at derved indføres et nyt 
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Tabel 6. Gennemsnitlige vide 

_________ Hugst.diameter, cm 

i,:l 10,0 12,5 15,0 17,5 20,0 22,5 25,0 27,5 30 
Sortiment 

A-kævler :;::; 50 cm, %. 
A-kævler 40-49 cm, % .. 
A-kævler 30-39 cm, % ..... . . . . 
B-kævler :;::; 50 cm, % 
B-kævler 40-49 cm, % ....... . . 
B-kævler 30-·39 cm, % ...... .. . 
C-kævler :;::; 50 cm, % .. 
C-kævler 40- 49 cm, % . .. 
C-kævler 30 -39 cm, %. 
D-kævler, % ....... . . . 
Svelle, træskokævler, % 
Stavkævler, snitgavn, % .. 
Junekerk., gulvt.ræ, kassetræ, % .. I 
Vragkævler, knuder, klov, vrag, % I 
Kemitræ, flæk, fagot, knippel, % . 
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O 
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41 
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13 

Sum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 100 100 100 100 100 100 100 100 100 11 

usikkerhedsmoment. Dette skyldes vel først og fremmest. 
at kvaliteter og dimensioner til en vis gmd er behandlings
betingede, samt at hver klasses hidtidige behandling ikke 
foreligger oplyst. Det er naturJrigvis umuligt at angive stør
relsesordenen for en evt. fremtidig afvigelse, men man må 
forvente, at det gruppevise sortimentsforhold (t'abe-\ 5) er 
langt mindre påvirkeligt af forskellige behandlinger end det 
videre differentierede sortimentsforhold (tabel 6). 

Sammendrag 
På grundl,ag af 74 enkelthugster fra året 1965/66 på 19 

store private skov·distrikter -er der udarbejdet gennemsnit
lige sortimentsforhold for bøg (figur 2a, figur 2b, tabel 5 
og tabel 6) med indgang for hugstdiameter. Bevoksnin
r,erne, hvori hugsterne er taget , kan betragtes som en
lagede (uden undervæks>i), ensaldrende samt fri for ind
blanding af fremmede træarter. Bevoksningsboniteterne 
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lTerentierede sortiments forhold. 

!,5 35,0 37,5 40,0 42,5 45,0 47,5 50,0 52,5 55,0 57,5 60,0 62,5 65,0 67,5 70,0 

O O O O 2 3 4 5 6 8 9 Q 10 11 

l l 2 3 3 3 3 4 2 1 l 1 1 1 
3 2 1 O O O O O O O O O O 

O O O 1 2 4 6 7 9 10 11 13 14 16 18 18 
2 3 5 6 7 9 10 12 12 11 8 6 ;) .. 3 2 

l3 15 14 11 8 6 .. 3 2 2 2 1 O O 

O O O 1 2 2 3 .. 5 6 8 9 10 10 10 11 
1 2 3 4 5 6 7 7 7 7 6 5 4 3 2 
5 7 10 12 11 8 6 5 -l- 3 2 2 2 2 2 2 
O 2 2 2 2 2 2 2 2 3 -l- 5 6 7 
5 7 9 11 13 13 14 14 15 15 16 15 15 14 13 12 
~5 18 13 8 5 4 3 '2 2 '2 '2 '2 2 3 3 4 
33 33 32 31 29 27 25 23 20 19 18 18 17 16 15 14 
1 1 2 2 2 3 3 :3 4 -l- cl 4 4 4 

11 10 10 10 10 10 10 10 10 10 11 11 11 11 12 12 

)0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

spreder kun lidt og er i gennemsnit ca. 1,7. Til opgørelse af 
hugsterne er overalt anvendt fastrnassetal 1,10 for kævler, 
og alle hugster som ikke har haft 7 cm som nedre aflæg-
ningsgrænse, er korrigeret hertil. De 74enkeltsol1timents-
forhold er vist i figur la og Ib, og kun hvor udvild.ingen i 
punktsværmene er meget stej l, skønnes det, at en vis usik-
kerhed på de enkelte hugstdiametre har væsentlig betydning 
for materialets spredning. I figur 3 afprøves gennemsnits-
sortimentsforholdet på den del ,af materialet som stammer 
fm distrikter vest for Storebælt, og overensstemmelsen fin-
des som h elhed god. Gennem figur 4 og f.igur 5 påvises det, 
hvorledes A-, B-, C-kævlegruppernes afvigelse fra gennem-
snitssortimentsforholdet kan forklares ved gennemsnitlige 
afvigelser i modsat retning i D, svelle-, træskokævlegrup-
pen. I figur 6 sammenlignes gennemsnitssortimentsforhol-
det med målinger fra prøveflader. Endelig diskuteres an-
vendelsen af sortimentsforholdene. 
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Telf. 31·150 

* 
køber bøgetræ og asketræ 

såvel i kævler som I rm 

FRITZ HANSENS EFT. A/S 
Dronningensgade 3, København K 

M U S eller M O S E G R I S E 
Vi har de mest effektive præparater til ud
ryddelse af disse skadedyr i skoven. 

Til mosegrise er Ratin's Tørpræparat 
både 1000 /0 effektivt og praktisk at arbej
de med. 

Vi har service-afdelinger over hele landet. 
Henvend Dem tilos og få alle oplysninger. 

1-"'1.'" I P Grlp t. 
Tlf. (01) 343880· - Virginiavej 11 - København F. 



SAMFUNDETS SMAsKOVSPOLITIK 

Af kandidatstipendiat FINN HELLES 

I en artikel i dette tidsskrift: »Kan småskove blive til 
fritidsskove ?« siger skovrider E. LAUMANN JØRGENSEN at 
»tiden er inde til en debat om, hvad der egentlig bør eller 
kan ske med dele af vort småskovsareal« (1967, s. 382). 
Som oplæg til en sådan debat fremsættes den ide, at der 
skal åbnes større muligheder for at bygge fritidshuse i små
skovene, og der skitseres et forslag til hvordan ideen kan 
realiseres. Det er fortjenstfuldt at denne ide stilles til dis
kussion. I den debat der forhåbentlig kommer i gang kan 
der måske fremkomme andre forslag til ændringer af sam
fundets politik over for småskovene. Nærværende lille ar
tikel er tænkt som et bidrag til den efterlyste debat. 

Småskovsd riftens perspektiver. 
Skovejeren har et mål med driften af sin egen skov, og 

samfundet har et mål med driften af landets skove som 
helhed. For begge kategorier af mål gælder at de er kom
plekse: de består af et større eller mindre antal delmål. 
Nogle delmål kan indgå i såvel en skovejers som samfun
dets målkompleks, dog i reglen med forskellig vægt. På 
tilsvarende måde kan målet variere fra skovejer til skov
ejer. 

I et målkompleks kan der forekomme delmål som er 
indbyrdes afhængige, således at nogle modvirker hinanden 
mens andre er komplementære. Driften af et skovbrug 
påvirkes af aktiviteten på andre dele af skovejerens eller 
samfundets interesseområde. Målet med skovbruget - og 
delmålene - bør derfor ikke opstilles eller ændres på grund
lag af isolerede betragtninger. 
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Nedenfor er vist en liste over delmål som kan forekomme 
i en skovejers eller et samfunds målsætning for småskovs
driften. Listen gør ikke krav på at være fuldstændig, men 
den indeholder sikkert de hyppigst forekommende delmål. 

Skovejeren 

t Træ til eget forbrug 
t Indtægt (løbende, 

periodisk) 
t Beskæftigelsesobjekt 

- Værnvirkninger 
t Jagt 

- Herlighed (ejerglæde) 

Samfundet 

- Træ som råstof for træ
industrien 

- Indtægt (skatter) 
- Værnvirkninger 
t Vildtpleje 
t Herlighed (landskabs

funktioner, frilufts
funktioner) 
Forskningsobjekter 

t : fremgang t : tilbagegang - : uforandret 

I listen er det med symboler illustreret i hvilken retning 
de enkelte delmåls betydning1 ) forventes at udvikle sig 
fremover. For skovejergruppens vedkommende tager vur
deringen sigte på en »gennemsnitsejer« som måske kun få 
skovejere vil identificere sig med. Og det skal understreges 
at vurderingen udtrykker min personlige opfattelse af hvor
dan udviklingen sandsynligvis vil forme sig. 

For småskovejeren ser billedet således ud: Træ til eget 
brug vil få stadig mindre interesse. Ønsket om at hente en 
indtægt i skoven vil naturligvis bestå, men småskovdriften 
vil - som skovdriften iøvrigt men med forstærket tendens 
- blive mere og mere urentabel. Mangel på arbejdskraft vil 
fortsat være en alvorlig hindring for udførelse af skov
arbejde; en løsning af problemet ved hjælp af »flyvende 
korps« inden for småskovsforeninger og hedeselskab for
udsætter nemlig en økonomisk basis som vanskeligt lader 

1) D.v.s. målet s vægt og/eller målopfyldel sens muligheder. 



RYDNINGSSAV 

Den kendte rydningssav er 

nu kommet i en helt ny mo

del med følgende forbedrin

ger. 

den er lettere ca. 15 0/0 

den er hurtigere - SO 0/0 

den er stærkere - SO 0/0 

hvilket bevirker, at omkost

ningerne nedsættes betyde

ligt ved: 

Busk- og kratrydning, ud

tynding, opkvistning i gran, 

fældning af juletræer, græs

klipning i kulturer m.m. 

Hvis De skulle ønske at se 

den nye sav demonstreret p~ 

Deres skovpart, kommer vi 

gerne uden forbindende. 

Specialbrochure tilsendes 

gratis. 

FORST· OG JAGTHUSET 
GAMMEL KONGEVEJ 119, POST NR. 1850, KØBENHAVN V., TLF. 21 3030 (KALDE NR. 01) 



TRAKTOR 
SIDEPLOV LAIGAARDs traktor sideplov. der hurtigt og let på monteres 

enhver traktor, er udført i en robust og helsvejset kon struk
tion. Ploven (ås med vendbart eller tredelt fjedrende skær. Plo
vene er svingbare og kan rydde til højre, venstre eller midtstil
les. Ploven er forsynet med 2 stk. kokillestøbte, ind stillelige 
knapslæbesko. Ramme n leveres med kompletce beslag og er 
i øvrigt (uldt anvendelig til fejemask ine m. m. Rømmebredde: 
820 mm - højde : 650 mm. 

~AIGAARD * 

50 års erfaring i 

fremstilling af sneplove 

FABRIK FOR VEJMASKINER 

Helsingforsgade 6, Århus N . Tlf. (06) 162444 
Repræsentant for Sjælland: 

1. AXEL PEDERSEN. Tlf. (Ol) 302640 
Roskildevej 47 . København Valby 

JORDBOR 
Sparer 
mange 
arbejds
timer 

1- og 2 mands betjent, 

med ILO-motor. 

Kapacitet : 

150-200 huller i timen. 

Borediameter fra 

80-450 mm. 

Plantefræser 

300 og 400 mm. 

se AASUM 
PR. AGEDRUP 
OD. (09) 136200* 

HILLERØO GUMMIVOGNfABRIK 
Falkevej 26, U/lerød, Hillerød. 

Alle typer 2 og 4 hjulede 

Gummivogne fremstilles med 

og uden hydro tip. Læssehøj
de fra ca. 45-50 cm. Også 

kævlevogne med hydro løft 

fremstilles. indhent tilbud. 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke
og Grankævler købes. 

A/S K A G E R U P 
T RÆ V A R E F A B R I K 

Kagerup 
Telefon: Hellinge 9 
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sig etablere i fuldt omfang. Betydningen af småskovenes 
værnvirkninger forøges næppe, og det samme må gælde for 
det vægtige, men uhåndgribelige mål: ejerglæde. Udlejning 
af jagtterræn kan indbringe stigende beløb. 

For samfundet ligger der følgende perspektiver i små
skovdriften : Småskovenes bidrag til træindustriens for
syning med råstof vil ikke motivere forøget hensyntagen til 
småskovbrugets problemer, og det samme kan siges om den 
skatteindtægt der hidrører fra småskovene. Man kan van
skeligt forestille sig en situation hvor småskovene har sam
fundsmæssig interesse som beskæftigelsesobjekter. Værn
virkningernes betydning vil næppe tage til. Derimod må 
samfundet tillægge den beskyttelse småskovene kan yde 
vildtet en stigende værdi. Det samme gælder småskovenes 
herlighedsfunktioner og de objekter for naturvidenskabelig 
forskning som disse skove rummer. 

E. LAUMANN J0RGENSEN's forslag . 
I denne situation siger E. LAUMANN JØRGENSEN: Mange 

skove står i fare for at blive misrøgtet fordi den »klassi
ske« småskovejer ikke har mulighed for at realisere en 
målsætning som indebærer en forstligt forsvarlig drift. Sam
fundet kan imidlertid lægge en redningsplanke ud . I erken
delse af den voksende betydning samfundet må tillægge 
herlighedsfunktionen, bør fortolkningen af skovlovens § 6 
ændres derhen, at der åbnes større mulighed for at bygge 
fritidshuse i småskovene. Derved bliver disse skove han
delsobjekter med købere blandt pengestærke byfolk. Ved 
passende indgreb i dispositionsretten sikrer samfundet at 
de nye, økonomisk uafhængige ejere driver skovene »hen
sigtsmæssigt«. Der slås to fluer med eet smæk: småskove
nes produktionskapacitet forbliver nogenlunde intakt, og en 
masse byfamilier får mulighed for at opholde sig i naturen 
uden at denne skæmmes derved. 

Såfremt den af E. LAUMANN JØRGENSEN antydede målsæt
ning accepteres, må der tages stilling til det foreslåede mid-
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del. Denne stillingtagen tilkommer politiske instanser, men 
visse forhold kan belyses objektivt: 

Forslaget indebærer en sådan omlægning af den hidtidige 
fortolknings praksis at en ændring af skovlovens § 6 må 
blive nødvendig. 

Nogle af de betingelser for en dispensation fra skovlovens 
§ 6 der er indeholdt i de foreslåede »standardbestemmel
ser«, kan kommenteres: Skovl oven hjemler ikke et krav om 
at der skal opretholdes en bestemt løvtræalldel. Tvungent 
medlemskab af en småskovsforening eller af hedeselskabet 
strider mod et bærende princip i disse institutioners hid
tidige virke. Småskovenes fortsatte status som fredskove 
diskuteres i nærværende artikels sidste afsnit. 

E. LAUMANN JØRGENSEN sigter tilsyneladende på den grup
pe private skovejendomme som har et areal på 5-50 ha. 
Ifølge den nye skovstatistik ( Danmarks Statistik 1967, 
tabel 28) findes der i denne gruppe 5.516 skovejen
domme med et samlet areal på 66.282 ha. Hvis vi antager 
at halvdelen af disse ejendomme i givet fald skifter ejere -
d.v.s. købes af byboere uden erhvervsmæssigt sigte - og at 
hver af de nye ejerfamilier har 4 medlemmer, så vil det 
foreslåede middel redde 35.000 ha småskov, gøre 10.000 
bymennesker lykkelige, og betyde en forbedret økonomi i 
2.500 landbrug. Midlets effekt kan bedre vurderes ved hjælp 
af relative tal: 113 af småskovsarealet sikres en »effektiv 
pasning«, 112 % af de fritidshuse der formentlig findes 
ved år 2000 vil være gemt i skovene, og 115 % af Dan
marks indbyggere bringes i kontakt med naturen. - Der må 
gøres opmærksom på endnu to forhold: De familier der 
føres ud i naturen, er dem der fra et sundhedsmæssigt 
synspunkt har mindst behov derfor. Og midlet indebærer 
en risiko for at der i småskovene foretages investeringer 
som er samfundsøkonomisk inoptimale. 

E. LAUMANN JØRGENSEN'S tanke om at give større adgang 
til at bygge fritidshuse i småskovene, er jeg i princippet 
enig i. Men som det måske er fremgået finder jeg ikke det 
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konkrete forslag særlig godt. Forslaget hviler på en accep
tering af skovlovens målsætning. Denne består af to del
mål: sikring af træproduktionen, og hensyntagen til sko
venes immaterielle nyttevirkninger. Navnlig i småskovene 
er disse delmål i konflikt med hinanden: produktionen af 
immaterielle goder kan ikke udvides særlig meget hvis træ
produktionen skal bevares næsten intakt. Dette forklarer 
hvorfor E. LAUMANN JØRGENSEN må foreslå et middel med så 
ringe effekt. Efter min mening må skovlovens målsætning 
inddrages i debatten. 

Skovlovens målsætn ing. 
Som bekendt indeholder skovloven ikke nogen formåls

paragraf, men oplysninger om dens sigte kan hentes i dens 
til bliveIseshistorie. 

Baggrunden for nedsættelsen af skovlovkommissionen i 
1920 var et almindeligt - og, som det skulle vise sig, ukor
rekt - indtryk af at de private skove som helhed havde lidt 
væsentlig skade ved forcerede hugster under verdenskrigen 
(K INCH 1943, s. 37) . Impulsen til lovgivningsarbej det var 
altså ligesom i 1805 et ønske om at værne de private skove 
mod ødelæggelse. Under lovforslagets behandling i rigs
dagen udtryktes et stærkt ønske om at skovene skulle 
bevares ikke blot 'af hensyn til landets forsyning med gavn
træ og brænde, men også . .. af hensyn til landskabet og 
befolkningens adgang til rekreation og hvile, af klimatiske 
grunde og af hensyn til læforholdene' (Ibid. s . 40). Det var 
lov kommissionens ønske at den nye lov skulle bygge på det 
fredskovsprincip som forordningen af 1805 havde indført 
(Betænkning 1929, s. 14), og det blev da også i nogen grad 
tilfældet. 

Det skovareal der var tilbage i 1805 mente samfundet at 
have brug for til produktion af træ . Dets beståen skulle 
derfor sikres, og skovene skulle værnes mod vanrøgt. Sko
venes produktionskapacitet var ringe i forhold til behovet 
for træ ; og importmulighederne var begrænsede, dels som 
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følge af de urolige forhold i Europa og dels fordi det mest 
nødvendige sortiment - brænde - kun kunne bære små 
transportomkostninger. Derfor må fredskovsforordningen 
af 1805 erklæres for samfundsøkonomisk velbegrundet. I 
1935 var behovet for træ større end i 1805, men skovenes 
produktionskapacitet var også vokset, og det var blevet let
tere at supplere den hjemlige produktion ved import af træ. 
Imidlertid var der tilsyneladende ingen som drog beret
tigelsen af den restriktive skovpolitik i tvivl. 

Siden 1805 har muligheden for at konvertere skovareal 
til anden anvendelse været uhyre lille, og en så ubetinget 
beskyttelsespolitik er ifølge TOLSTRUP (1957, s. 500 f L) ikke 
i overensstemmelse med det oprindelige fredskovsprincip . 
Dette tog kun sigte på at værne det skovareal som samfun
det fandt nødvendigt til produktion af træ. Det oprindelige 
fredskovsprincip forudsatte altså en vurdering af beskyttel
sens hensigtsmæssighed, og det var udelukkende rettet mod 
skovens funktion som vedproducent. Samfundet tilstræ
ber næsten kritikløst en udvidelse af fredskovsarealet : til
ladelse til at ophæve landbrugspligt mod at det pågældende 
areal tilplantes og behæftes med fredskovspligt, bygger ikke 
på en vurdering af om det er hensigtsmæssigt for samfun
det at sikre arealet til skovdrift. Fredskovsprincippet har 
altså - som naturligt er - vist sig at være et labilt begreb, 
men den drejning det har været udsat for er foregået i 
blinde. 

Skovlovens målsætning kan udtrykkes i følgende vage 
vendinger: Skovenes produktionskapacitet skal bevares, 
men de skal også i et vist omfang kunne løse opgaver af 
immateriel natur. 

Mål og midler i småskovspolitikken. 
Det er ovenfor vist at den del af samfundets skovpolitik 

der kommer til udtryk i skovloven, ikke har noget klart og 
velovervejet sigte. Det er et selvfølgeligt, men kun i sjældne 
tilfælde opfyldt krav, at skovpolitikken bygger på en grun-



AFVIBRERET HANDTAG 
Det er ikke blot motorens egne 
vibrationer, som man behøver be~ 
skytteise imod . Kæden og savens 
anvendingsmåde giver også anled
ning. til slag og vibrationer. På 
Partner R 17 er forreste og bageste 
håndtag bygget sammen og kun 
monteret med motorkroppen gen
nem vibrationsdæmpende gummi
elementer. Dette giver total beskyt
telse mod skadelige vibrationer. 

Forhandlere: 

JYLLAND 
Per Jørgensen , Kongensgade 2, 
Nørresundby. Tlf. (08) 1727 33. 
Smedegades Motorværksted, Ring· 
købing . Tlf. (07) 32 09 92. 
Randers Værktøjsmagasin, Randers. 
Tlf. (06) 42 17 77 . 
Horsens Værktøjsmagasin, Hede 
Nielsensvej 2 , Horsens. Tlf. (05) 
626211. 
Mikkels Autoværksted, Nr. Torv 2, 
Vejle. Tlf . (05) 811212 . 
Fa. Lorentz Hansen jun., Abenrå . 
Tlf. (046) 2 21 38. 

PARERBESKYTTER 
OG SVÆRD MED LILLE 
SPIDSRADIE 
Partners parerbeskytter (patentan· 
meldt) hindrer effektivt Deres hånd 
mod at glide mod sav kæden ved 
»kickback« (tilbageslag) . Beskyt
teren er af hårdgummi og har på 
indersiden en rem , som bevirker, 
at den fikseres i alle stillingerne 
når hånden griber rundt om hånd
tagsbøjlen. På grund af Partner 
sværdets lille spidsradie formind
skes også risikoen betydeligt for 
»kickback« . Dette skyldes, at kun 
skæretændernes ryltere og bag
kant ligger an mod træet rundt om 
sværdspidsen. 

ET BEDRE 
GREB 
om 
sikkerheden 

AFSPÆRRING MOD 
UØNSKET GASGIVNING 
Partner R 17 har beskyttelse mod 
uønsket gasgivning . Afspærringen 
sidder indbygget i selve gasregu
latoren og gør ikke manøvreringen 
af denne vanskeligere . Professio
nelle skovarbejdere har været med 
til at udforme såvel selve afspær
ringsanordningen som det nye 
bageste håndtag , der vil passe enten 
De arbejder med tykke handsker 
eller uden. 

PARTNERRI7 
FYN 
A/S Harald Nyborg, Odense. Tlf. 
(09)121249. 
LOLLAND & FALSTER 
Fa . R. Jessens Eftf., Nyk . Falster.TIf. 
(03)850011 . 
BORNHOLM 
Scooter Centralen, V'mmelskaftet 26, 
Rønne. Tlf. 21 76. 
SJÆLLAND 
Fa. Jørgen Augsburg, Køge. Tlf. 
(03) 65 25 00. 
Fa. L. Ulrich 's Isenkramforretning, 
Slagelse. Tlf. (03) 52 00 01. 

Vepa v/Johs.V. Larsen,Toksværd pr. 
Holme-Olstrup. Tlf. (03) 7472 82. 
Mekaniker Palle Jespersen, Driv
såtvej, Jyderup.Tlf. (03) 47 6401 . 
A. M . Bjørns Eftf., Algade 50, Hol
bæk. Tlf. (03) 432100. 
Mekaniker Kaj Nielsen, Gadevang, 
Hillerød . Tlf. (03) 26 69 62. 
Fa. Johs. Fog, Hovedgaden 45, 
Lyngby. Tlf. (01) 87 1001. 
KØBENHAVN 
Forst & Jagthuset, GI. Kongevej 119, 
V. Tlf. (01) 213030. 
Carl I. Boeck A /S, Vejlesvinget 5, 
Brøndby Strand.TIf. (01) 73 32 00. 



'RAKET .Ionsereds 

~~ Ralcet 60/75 - savene for hårdt skovarbejde har nu holdt sit indtog 
i Danmark. Raket 60/75 er afprøvet af Jonsereds og godkendt af ti
tusinder af kritiske skovarbejdere . Forlang brochure og demonstration. ~~ 

Raket 6017 5 afgrener på en helt ny mådCl e Raket 60.'75 hvil er fint på stammen e 
Vibrationerne er nedbragt til et minimum e Raket 60;75 er meget lydsvag, hurt ig , 
råstærk ... og frem for alt pålidelig e Raket 60 .175 er savene. 

- køb svensk kvalitet fra 
forhandlere:--------------------_4", 

Børge Pedersen Jernba negade 16 
9000 Aalborg. Tlf . (08 ) 1340 29 
Jørgen Rasmussen 
749 0 Avlum. Telf. (07) 47 235 5 
E. Eltved . Esbjergvej 20 
6000 Kolding. Tlf. (05 ) 52 2855 
Bent K . Petersen 6120 Tørning 
pr. Hammel ev . Telf. (045) 7 72 5 6 
Andreas Petersen 
5793 Højby. Fyn . Tlf. (0 9 ·97 6 5 11 ) 
280 . Efter autom. (0 9) 95",~ 2 60 
Arnold laraen . Flintinge 
4 8 91 Toreby L. Tl f. (03·8 6 9) 126 

Holger Møller . Frederiksberg 
41 80 Sorø. Tel f. (03) 63 11 51 
Jan Skovly Hansen 
l øngangsgade 73 . 3400 Hillerod 
Telf. (03) 26 51 51 
Sv. E. Larsen 
Isefjordsvej 4 . 45 00 Nykøbin g Sj. 
Telf. (03 ·415) 1086 
Eigil Johansen . To rvegade 34 
46 4 0 Fakse. Telf. (03·715) 465 
Svend Low . lBækken< 
3720 Al mindingen pr. Akirkeby, 
8ornholm . Tlf. (03 974) 643 
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dig analyse af hvilke samfundsmæssige opgaver skovene 
kan løse, og hvorledes samfundet kan sørge for at disse 
opgaver virkelig bliver løst. Der bør altså foreligge en liste 
over mulige delmål og tilsvarende, mulige midler. I en 
beslutningsproces kombineres derpå delmål og midler, og 
de nedfældes i en skovlov. 

Det er et meget stort arbejde at gennemføre en sådan 
analyse: Samtlige realisable delmål skal opregnes og der 
skal gøres rede for deres eventuelle korrelation. Desuden 
skal alle anvendelige midler og deres sandsynlige effekt 
anføres. Det skal fremhæves at det principielt er muligt at 
gøre analysen objektiv. I det følgende skitseres hvordan en 
analyse af mål og midler i småskovspolitikken kan fore
tages. 

En - måske ufuldstændig - liste over samfundsmæssige 
delmål for småskovbruget er opstillet på side 340. I enhver 
skov vil materielle delmål (træ som råstof for træindu
strien; indtægt) v~re i konflikt med samtidige, imma
terielle delmål (værnvirkning ; vildtpleje; herlighed; forsk
ningsobjekt) . Alt andet lige vokser konflikten med aftagen
de skovstørrelse, og som tidligere nævnt er det i småsko
vene vanskeligt at forene de to grupper af delmål. Hertil 
kommer at navnlig i småskovene kan immaterielle delmål 
modarbejde hinanden. Som følge af disse forhold fordeles 
ved analysen samtlige småskove i landet til 3 grupper2 ): 

1. Skove der kan løse materielle opgaver i et omfang, 
som gør det rimeligt for samfundet kun at tage meget 
små hensyn til potentielle opgaver af immateriel art. 
På denne gruppe passer det nuværende fredskovs
princip, idet skovenes primære og stærkt dominerende 
samfundsmæssige mål er at producere træ3 ). Det kan 

2) Professor F. Tolstrup var inde på samme spor i et foredrag i Dan
ske for.stkandidaters Forening i 1957 (Tolslrup, op.cit. , s. 500 ff. ). 

3) Forudsat at produktionsfunktionen tildeles forrang over fol' ind
tægts- og beskæftigelsesfunktionen. De tre funktioner er iøvrigt til 
en vis grad komplementære. 



346 

blive nødvendigt at skærpe skovlovens midler4 ). Og 
det kan vise sig hensigtsmæssigt at udvide brugen af 
allerede anvendte driftsunderstøUende midler (f.eks. 
bidraget til aflønning af småskovsforeningernes kon
sulenter) og at tage nye driftsunderstøUende midler i 
brug (f.eks. sikring af tilstrækkelig arbejdskraft, og 
kompensation for forskellen mellem den samfunds
økonomisk og den driftsøkonomisk »rigtige« investe
ring) . 

2. Skove som vel kan løse materielle opgaver, men hvis 
kapacitet af immateriel art må tillægges større vægt 
fra et samfundsmæssigt synspunkt. Over for disse 
skove er fredskovspligten i skovlovens forstand ikke 
begrundet. Det er naturligere at etablere de nødven
dige bånd på skovdriften ad andre veje. Hvis der 
f.eks. er tale om at samfundet lægger den overvejende 
vægt på en skovs landskabsfunktioner kan disse be
vares og fremmes ved hjælp af naturfredningslovgiv
ning. 

3. Skove der ikke kan løse samfundsmæssige opgaver af 
et sådant omfang at det motiverer indgreb i ejernes 
dispositionsret. 

4) Produktionskapaciteten i landets skove er ikke blevet forringet 
i det tidsrum loven har været gældende, og loven virker altså efter 
sin hensigt. Æren herfor er imidlertid ikke lovens alene. Det cen
trale begreb »god skovdrift« er norma Il blevet adminIstreret såle
des, at der er taget vidtgående hensyn til privatøkonomiske inter
esser. Denne politik er muliggjort af al der siden 1805 har udviklet 
sig en fra et forstligt synspunkt positiv indstilling hos skovejerne. 
Hvis der nemlig - som det er sket i enkelte tilfælde - opstår 
væsentlige divergenser mellem samfundets og skovejerens syn på 
skovdriften, kan ejeren faktisk misrøgte sin skov uden at tilsynet 
har muJ.ighed for at gribe effektivt ind. På grund af udviklingen 
i skovbrugets økonomi må man befrygte at antallet af konflikter 
mellem samfund og skovejer (måske især småskovejer) vil vokse 
fremover. 
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Ved analysen må småskovene ikke betragtes isoleret -
deres opgaver vil afhænge af hvilken rolle man tildeler dem 
i forhold til de andre skove og i jordanvendelsespolitikken 
i øvrigt. 

Den del af beslutningsprocessen der følger efter analysen, 
er ikke i samme grad styret af objektive overvejelser, men 
det er rimeligt at forvente at størrelsesforholdet mellem de 
tre grupper vil øve en stor indflydelse. Med min opfattelse 
af hvilke samfundsmæssige perspektiver der ligger i små
skovdriften (side 341) må jeg nå til, at gruppe 1 bliver meget 
lille. Konsekvensen er at fredskovsprincippet i skovlovens 
forstand ikke bør gøres gældende over for småskovene. Der 
er to veje ud af denne situation: 

1. Småskovene fritages fra skovloven, og deres videre 
skæbne afgøres på basis af størrelsesforholdet mellem 
grupperne 2 og 3. Hvis grupperne er nogenlunde lige 
store må de henholdsvis pålægges forskellige servi
tutter, og fritages for ethvert bånd på driften. Er for
holdet derimod meget skævt kan man lade hensynet 
til den dominerende gruppe bestemme en politik som 
er fælles for alle småskovene. 

2. Det fredskovsprincip skovloven bygger på ændres så
ledes, at det lægger mere vægt på skovenes imma
terielle funktioner. Samtlige landets fredskove ind
drages altså i diskussionen. 

Valget mellem de to muligheder bør hvile på meget grun
dige overvejelser. Tendenser i tiden synes at tale for mulig
hed nummer 2: 

Det underordnede delmål i skovloven - skovenes produk
tion af immaterielle goder - tildrager sig stadig større 
opmærksomhed. I såvel det offentlige som det private skov
brug er der gennem en årrække taget stigende hensyn til 
skovens funktion som rekreativt område, og skovloven har 
hidtil vist sig smidig nok til at tillade en sådan udvikling. 
Men hvis denne funktion ønskes tillagt en virkelig vægt 
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kommer man næppe uden om at ændre skovloven. E. LAU

MANN JØRGENSEN'S forslag viser netop at mulighederne er 
begrænsede såfremt skovloven skal respekteres. En drej
ning af skovpolitikken til fordel for skovenes immaterielle 
funktioner må imidlertid bygge på en vurdering af i hvor 
høj grad samfundets behov for de materielle funktioner er 
aftaget. Men andre ord: også skovene over 50 ha må gøres 
til genstand for en analyse. Måske kan også nogle af disse 
skove blive til fritidsskove. 
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Var De ikke ti I redskabsdemonstratio
nen den 26. september? 

det var synd! 

Vi ville gerne have vist og fortalt Dem lidt om 
fremtidens planteskoled rift, hvor vi på 1 - 2 år 
frembringer store, sunde planter med et godt 
rodnet. Planter, der er klare til udplantning i 
skoven, uden stagnation. 

Har De lyst til at vide mere om dette og even
tuelt prøve 

Hasselfors Bruks gødede spagnum og 
Usko - plastvæksthuset 

da skriveiler ring venligst tilos. 

Guldbæk Jørgensen 
Sval høj . 3790 Hasle. Tlf. (03-964) 157. 



FULDT PROGRAM 
D LA M forpligter sig til ahid at have fuldt program af tidssvarende, gennemprøvede og eff~ktive 
landbrugsmaskiner, så at behovet kan dækkes for ethvert landbrug af enhver størrelse og driftsform 

"IGlAND" 
S KOVS PI L 

med stor trækkraft og stor wirehastighe 

..Igland" skovspil fra Norges største special
fabrik - er nu med på DLAM's mekanise
ringsprogram for skovbruget. 

"Igland", som er bagmonteret, leveres til pri
ser fra kr. 4.300, - og fås som 1-, 2- eller 
4-tromlet spil med wirehastigheder fra 1 m 
til 1,8 m pr. sekund. Trækkraften går helt op 
til 4 tons pr. tromle. 

Forlang demonstration af DLAM's specie 
program i Deres eget skovdistrikt. Nærme 
aftale herom kan fås ved henvendelse til h, 
ved kontoret i Ullerslev. 
r-------------------------~------------· 

Indsend kuponen i dag - og få alle oplysninger om 
"Igland" skovspil og DLAM's øvrige skovbrugsudstyr. 

NAVN ____________________________ __ 

STILLI N G _____________________ ____ _ 

ADR . 

TLF. __________ _ 

Dt---l---A----M----~---:f::~::~~::k~~:~~ Hovedkontor: 5540 Ullerslev F 
Telefon (09) 3510 

• DLAM's landsdækkende salgs- og servicevirksomhed råder over fuldt udbyggede service reservedelslagre, moderne værksteder og veludstyrede værkstedsvogne. Special 
uddannede teknikere og montører sikrer kunden effektiv og hurtig service 
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LITTERATUR 

Produksjon av Skogplanler. Udg. af Det norske Skogselskap. 
Oslo 1968. 199 s. ill. Pris 40 n. kr. + porto. 

Norge har gennem de senere år haft en ret omfattende artikel
litteratur om planteskoler og udgiver endog en årlig publikation 
om planteskoledrift (Årsskrift for norske Skogplanteskoler). 

Nu er der kommet en norsk lærebog om »Produksjon av Skog
planter«. Den er udgivet under redaktion af ARNE RUSTEN, som 
er planteskolekonsulent, og LEIF LANDMARK med en stab af med
arbejdere. 

Bogen tager væsentligt sigte på at dække konventionel plante
skoledrift. I emnevalg og omfang er bogen beregnet for prak
til<erne og enkelte af artilderne er egnet til undervisning. 

Bogen omfatter følgende kapitler: Valg af areal, Bygninger, 
Vandingsanlæg, Jord - jordstruktur - jordbearbejdning, Mineral
ernæring og gødskning, Frø- og frøbehandling, Såning og pasning 
af frøbede på frilancl., Prikling og rodbeskæring, Optagning og 
sortering, Lagring og emballering, Ukrudt og ukrudtskontrol, 
Svampesygdomme, Skadedyr, Klimaskader, Dyrkning i plasthus 
og potter, Brug af planteværnsudstyr, Kon torhold og statistik, 
Regnskab og omkostningsanaly~e. 

Det vil ses, at bogen omfatter alle de vigtigste emner man 
kan vente at finde behandlet i en bog af denne art. 

Bogen er forsynet med talrige instruktive tegninger og foto
grafiske gengivelser, og hvert kapitel slutter med litteraturliste. 

Bogen koster n. kr. 40,- + porto og kan bestilles hos Del 
norske Skogselskap, Mollergt. 16. Oslo I. 

P.H. 





SIDEN ,8g6 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEB0LLE 

Telf. Viskinge 110· & 40 

Skov-, 14-, og luekplanter 

Forlang prisliste 
Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 

med skovfrø og -planter. 

Alle arter 

skovplanter 
i prima kvalitet 

Forlang /JInligst tilbud I 
Tilsluttet Herkorrutkontrollen med skovfrø og 
planter. 

Geisler-,Nielsen PLANTESKOLE 

LØSNING. TELF. ]01 

E. Graven's Planteskole 
Hansted pr. Horsens 

Tlf. Hamted 46 

Skov-, 14- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

PlanteUolen er tillluttet HerkomstkontroUen 
med Skovfr ... og plan ter 

Vi er Købere til 

Asketræ 
i Kævler samt Snitgavn. ret og rundt, 
frit for Knaster og Overgroning.r, 
ikke under 16 cm. Top og i lal'lg
der 800 - 900 - 1200 og 1400 mIm 
Betaling kontant. 

Trævarefabrikken »Skovhastrup« 
HVAlSØ - Telf. Hvalsø 33 

Reserveret 

Skovplanter 

CZ2~ 
PLANTESKOLER AIS ~ 

l bedste provenienser 

prima kvaliteter 

RØDEKRO TELEFON 61913- DANMARK 
et righoldigt sortiment 

store og ,m. partier. 

Skovfrøet leveres af Statsskovenes PlanteavIastation. Planteskolerne og salgskontoret er 
tilIluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og .planter. Vi giver Dem gerne et tilbud pl 

Deres forbrug skriftligt eller ved besøg. 



Hyllinge Savværk A/S 

(03) 744 Hyllinge 64* 

Kævler i alle træsorter købes 

Thorvald Pedersen, Odense A/S TELEFON 123288 

Skov~ 
,/Værktøj 

I 

Vi har 
de helt rigtige leverandør.r 

I ind- og udland 
og kan derfor skaffe Dem 

det bedste værktøj 
og 

de rigtige redskaber 

Specialværktøj og redskaber 
efter opgave 

Indhent tilbud vad Itørre leverancer 

Skovværktøj lover 2S ir 
og stadigvæk: 

- (.rst med det sidste' 

BROGADE 5·7 • KØGE 

Telefon (03) 652500 




